УТВЕРЖДАЮ
Председатель Совета директоров

РООР «Союз коммунальных предприятий РТ»

___________________А.Х. Хайруллин

«01» ноября 2012 г.

П Р О Т О К О Л № 6
заседания Совета директоров Регионального  отраслевого объединения работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан»

г. Казань                                                                                                  1 ноября 2012 года

Присутствовали: Хайруллин А.Х. - Председатель Совета директоров, члены Совета директоров: Заббарова Р.Ш. – начальник МУП «Горводзеленхоз», Егоров А.Ю. – генеральный директор МУП «Водоканал», Гараев А.Л. – генеральный директор ОАО «Водоканалсервис», Нуртдинов И.Н. – генеральный директор ОАО «Водопроводно-канализационного и энергетического хозяйства» г.Нижнекамск, Садртдинов И.К. – генеральный директор ОАО РПО «Таткоммунэнерго», Фатыйхов Н.Ф. – директор Партнерства СРО «СОУ МКД РТ», Елисеев Ю.Д. – генеральный директор МУП ПО «Казэнерго», Хусаинов У.Г. – генеральный директор ЗАО «Челныводоканал», Шмагин Е.И. – генеральный  директор ОАО «Таткоммунпромкомплект», приглашенные.
Повестка дня:

1. «Страхование опасных производственных объектов в системе ЖКХ» (в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года №225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте).

2. «О лизинговой деятельности в помощь работы жилищно-коммунальных предприятий Республики Татарстан».

3. Разное.

Хайруллин А.Х. ознакомил участников заседания Совета директоров с повесткой дня и с выступающими на Совете директоров.

По первому вопросу докладчики: Угловский Сергей Евгеньевич- генеральный директор ООО Компания «СУПЕРТЭК», г.Москва, руководитель Координационного Совета программы Союза «Страхование», Ермолаева Лариса Сергеевна - заместитель директора Казанского филиала страховой компании  ОАО «Согаз».

По второму вопросу докладчики: Скоков Станислав Николаевич - заместитель генерального директора по лизингу ОАО «Таткоммунпромкомплект», Махмутов Ильнур Новаилевич – заместитель генерального директора ГУП РТ  «Татлизинг».

В содокладах по повестке дня записались выступить:
1. Лотфуллин Рашит Рамильевич - заместитель главного инженера по эксплуатации и ремонту систем обеспечения ОАО "Альметьевские тепловые сети";

2. Валиуллин Сагит Мубаракзянович - генеральный директор ОАО «Набережночелнинское предприятие тепловых сетей».

В разделе разное будут рассмотрены вопросы о вступлении новых членов Союза; о награждении предприятия ООО «Бугульма-водоканал» и лучших работников предприятия Почетными грамотами Союза коммунальных предприятий РТ в связи с 50-летием образования предприятия; утверждении списка руководителей предприятий и организаций, членов Союза, рекомендованных для участия в республиканском общественном конкурсе «Руководитель года».

А.Х.Хайруллин предложил проголосовать по вопросам повестки дня и выступающим.
Голосовали: единогласно.

А.Х.Хайруллин предложил следующий регламент заседания Совета директоров: доклады до 20 минут, содоклады до 5-7 минут, для справок до 2 минут.
Голосовали: «За» – единогласно.

По первому вопросу повестки дня Хайруллин А.Х. проинформировал об изменениях и дополнениях в Федеральном законе от 27 июля 2010 года №225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте», вступающих в силу с 1 января 2013 года, касающиеся объектов ЖКХ. Это, в первую очередь объекты теплоснабжения, водообеспечения, а также лифтовые хозяйства в жилых домах.
Учитывая актуальность рассматриваемого вопроса, было решено обсудить этот вопрос на заседании Совета директоров с целью выработки единых подходов в решении данного вопроса.

По первому вопросу повестки дня выступили:
1. Угловский Сергей Евгеньевич- генеральный директор ООО Компания «СУПЕРТЭК», г.Москва, руководитель Координационного Совета программы Союза «Страхование». В своем докладе он отметил об изменениях и дополнениях внесенных в ФЗ-225, вступающих в силу с января 2013 года, дал соответствующие разъяснения по страхованию опасных объектов в ЖКХ и какие могут быть последствия в случае невыполнения требований закона.

2. Ермолаева Лариса Сергеевна - заместитель директора Казанского филиала страховой компании  ОАО «Согаз». В своем выступлении Л.С.Ермолаева разъяснила о порядке страхования опасных объектов, обратила внимание на особенности оформления договоров страхования.

3. Лотфуллин Рашит Рамильевич - заместитель главного инженера по эксплуатации и ремонту систем обеспечения ОАО "Альметьевские тепловые сети". Р.Р.Лотфуллин проинформировал о проводимой работе на предприятии в части страхования опасных объектов. Высказал неудовлетворение по компенсации страховой суммы по устранению последствий аварии на котельной предприятия, произошедшей в апреле 2011 года. (Объект был застрахован на 3,7 млн. рублей, фактически компенсация была произведена на сумму 273,0 тыс.рублей).
4. Валиуллин Сагит Мубаракзянович - генеральный директор ОАО «Набережночелнинское предприятие тепловых сетей». С.М.Валиуллин в своем выступлении, в частности, отметил что в случае аварии на объекте в документах страховые компании не всегда объективно указывают причину аварии, в результате чего компенсационные суммы не соответствуют фактическим затратам на устранение последствий аварий.
Хайруллин А.Х. проинформировал, что выступающих больше нет. Предложил прекратить прения.
Голосовали: «За» – единогласно.

Заслушав и обсудив доклады и предложения выступающих по первому вопросу повестки дня заседания, Совет директоров Союза РЕШИЛ:
1. Принять к сведению, что на предприятиях и в организациях ЖКХ проводится соответствующая работа по обязательному страхованию опасных производственных объектов.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций ЖКХ определить перечень объектов, на которые в 2013 году будут распространяться требования ФЗ-225 в части обязательного страхования, с целью определения страховой компании и последующего заключения договоров обязательного страхования данного объекта.

3. Просить Управление Ростехнадзора по Республике Татарстан подготовить и разместить на своем сайте информационный бюллетень по разъяснению порядка применения ФЗ-225 в части обязательного страхования опасных производственных объектов в системе жилищно-коммунального хозяйства в 2013 году.
4. Организовать обучающий семинар по вопросам обязательного страхования опасных производственных объектов в системе ЖКХ с учетом дополнений и изменений в законодательстве вступающих в силу в 2013 году.
По второму вопросу повестки дня выступили:

1. Скоков Станислав Николаевич - заместитель генерального директора по лизингу ОАО «Таткоммунпромкомплект». С.Н.Скоков проинформировал о проводимой работе обществом по обеспечению предприятий и организаций ЖКХ спецтехникой, оборудованием и материальными ресурсами. Рекомендовал предприятиям дать свои предложения по приобретению спецтехники и оборудования по лизингу.

2. Махмутов Ильнур Новаилевич – заместитель генерального директора ГУП РТ  «Татлизинг». В своем выступлении И.Н.Махмутов  предложил предприятиям и организациям ЖКХ сотрудничать с ГУП РТ «Татлизинг» в части обеспечения спецтехникой и материальными ресурсами. Сообщил, что предприятие является победителем республиканской программы «Лизинг-грант», что позволяет победителям конкурса иметь возможность получать субсидии до 40% в погашение средств по лизингу.
Заслушав и обсудив доклады и предложения выступающих по второму вопросу повестки дня заседания, Совет директоров Союза РЕШИЛ:

1. Отметить, что в настоящее время в ЖКХ отсутствует системный подход в обеспечении предприятий и организаций спецтехникой и материальными ресурсами.
2. Рекомендовать руководителям Координационных советов программ Союза «Страхование», «Энергосервис», «Тепло», «Вода» и «Благоустройство» совместно с  ОАО «Таткоммунпромкомплект» и ГУП РТ «Татлизинг» активизировать работу лизинговых схем направленных на покрытие потребности предприятий и организаций ЖКХ необходимой спецтехникой, оборудованием и материальными ресурсами.
3. Рекомендовать предприятиям и организациям ЖКХ:

- в срок до 10 декабря 2012 года направить свои предложения в ОАО «Таткоммунпромкомплект» и ГУП РТ «Татлизинг» по возможному обеспечению спецтехникой, оборудованием, материальными ресурсами за счет лизинга на период 2013-2015 года;
- принять активное участие в республиканской программе «Лизинг-грант» проводимого Министерством экономики Республики Татарстан.
4. Рекомендовать ОАО «Таткоммунпромкомплект» и ГУП РТ «Татлизинг»:

- проработать вопросы лизинговых операций с целью стимулирования предприятий и организаций ЖКХ приобретения спецтехники, оборудования и других материальных ресурсов;
- определить потребность в спецтехнике, оборудовании и материальных ресурсах с учетом предоставленных заявок предприятий и организаций ЖКХ на период 2013-2015 года.
Голосовали: «За» – единогласно.

По третьему вопросу повестки дня А.Х.Хайруллин ознакомил с материалами, поступившими в Союз по следующим вопросам:
1. О вступлении в Союз ГУП РТ «Татлизинг» и ООО «МегаСтройКомпания» г.Альметьевск;
2. Об участии лучших руководителей предприятий и организаций, членов Союза, в республиканском общественном конкурсе «Руководитель года»;
3. О поощрении лучших работников ООО «Бугульма-водоканал», члена Союза, в связи с 50-летием со дня образования предприятия.

А.Х.Хайруллин сообщил, что проекты решений Совета директоров члены Совета имеют, рекомендовал рассмотреть проекты решений и высказать свое мнение.
Дополнений и замечаний к проектам решений Совета директоров Союза не поступили.
Рассмотрев представленные материалы, Совет директоров Союза РЕШИЛ:

1. Принять в члены РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» ГУП РТ «Татлизинг» и ООО «МегаСтройКомпания» г.Альметьевск.
2. Рекомендовать лучшим руководителям предприятий и организаций - членам Союза, согласно представленному списку, участие в республиканском общественном конкурсе «Руководитель года» (решение прилагается).
3. Поощрить Почетными грамотами Союза:

- лучших работников ООО «Бугульма-водоканал» согласно ходатайству предприятия;
- предприятие ООО «Бугульма-водоканал».
4. Ходатайствовать о поощрении лучших работников ООО «Бугульма-водоканал» Почетными грамотами Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства РТ и предприятие - Почетной грамотой  ОООР «Союз коммунальных предприятий» (решение прилагается).

А.Х.Хайруллин предложил проголосовать за данные решения.
Голосовали: «За» – единогласно.
А.Х.Хайруллин сообщил, что повестка дня заседания Совета директоров рассмотрена, предложил закрыть заседание Совета директоров.

Голосовали: «За» – единогласно.
Протокол вел                                                                                                К.А.Мухтаров
Решение

Совета директоров Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан»

г. Казань                                                                                               1 ноября 2012 года

В Региональное отраслевое объединение работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан» поступило ходатайство от ООО «Бугульма-Водоканал» - члена Союза, о награждении лучших работников предприятия Почетными грамотами Союза коммунальных предприятий РТ, Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в связи с 50-летием образования предприятия.

Рассмотрев представленные материалы, Совет директоров Союза РЕШИЛ:

1. Наградить Почетной грамотой РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» следующих работников ООО «Бугульма-Водоканал»:

- Савинцеву Ирину Анатольевну – инженера отдела сбыта;

- Ахметзянову Лилию Фаттаховну – старшего мастера очистных сооружений г.Бугульма;

- Кулькову Ольгу Александровну – старшего инспектора отдела кадров.

2. Рекомендовать руководству предприятия ООО «Бугульма-Водоканал» поощрить денежным вознаграждением награжденных лиц в размере до 5 минимальных заработных плат, установленных в Российской Федерации на момент награждения за счет собственных средств предприятия.

3. Наградить Почетной грамотой РООР «Союз коммунальных предприятий РТ» предприятие ООО «Бугульма-Водоканал» за активную работу в составе Союза коммунальных предприятий и в связи с 50-летием создания предприятия.

4. Ходатайствовать в Министерство строительства, архитектуры и ЖКХ РТ о награждении Почетной грамотой министерства Шахмаеву Елену Николаевну – лаборанта Центральной испытательной лаборатории ООО «Бугульма-Водоканал».

5. Ходатайствовать в Общероссийское отраслевое объединение работодателей «Союз коммунальных предприятий» о награждении предприятия ООО «Бугульма-Водоканал» Почетной грамотой ОООР «Союз коммунальных предприятий».
Председатель Совета директоров                                                            А.Х. Хайруллин

Решение

Совета директоров Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан»

г. Казань                                                                                               1 ноября 2012 года

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 26.02.2002 №УП-121 «О Республиканском общественном конкурсе «Руководитель года» (далее – Конкурс) Региональное отраслевое объединение работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан» ежегодно представляет лучших руководителей предприятий и организаций, членов Союза, для участия в Конкурсе.

 А.Х.Хайруллин предложил поддержать кандидатов для участия в следующих номинациях Конкурса.

1. За высокую конкурентоспособность – директор ОАО «Жилсервис» Ново-Савиновского района, г. Казань, Нуриев Марат Абдулхаевич.
2. За активную инвестиционную деятельность – директор МУП «Водоканал», г. Казань, Егоров Андрей Юрьевич.
3. За достижения в инновационной деятельности – директор ОАО «Альметьевские тепловые сети», Юрченко Василий Григорьевич.

4. За высокую социальную ответственность – директор ООО УК «Паритет», г.Набережные Челны, Валиев Риф Хузеевич.
5. За активное развитие кадрового потенциала – директор ООО «Управляющая компания «Жилкомплекс», г.Зеленодольск, Хайруллов Марат Галиевич.

6. За экологическую безопасность производства – директор ООО «Водоканал», г.Лениногорск, Фахрутдинов Шамиль Маратович.
7. За успешное управление предприятием малого (среднего) бизнеса – директор МУП «Челныкоммунхоз», Хабибуллин Минефанис Камилович.
8. За формирование здорового образа жизни – генеральный директор ОАО «Альметьевск-Водоканал», Хафизов Раушан Газизянович.
Совет директоров Союза, рассмотрев представленные материалы, РЕШИЛ:
Рекомендовать предложенным кандидатам руководителей предприятий и организаций принять участие в Конкурсе.

 Голосовали: «За» – единогласно.

Председатель Совета директоров                                                              А.Х.Хайруллин

PAGE